






Prekladateľská doložka 

Preklad som vypracovala ako prekladateľka zapísaná v zozname znalcov, tlmočníka\' 
a prekladateľov, ktorý vedie Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky 
v odbore slovenský jazyk- poľský jazyk pod evidenčným číslom 971312. 

. , , , �, L' .- r. _•:.,, Preklad Je zap1sany v denníku pod c1slom .; ... :-.;�:-.�:-.. 

Prekladané listiny súhlasia s preloženými listinami. 

Zároveň vyhlasujem, že som si vedomá následkov vedome nepravdivého prekladu. 

PhDr. Veronika Schóberová 

Formula poswiadczaj�ca tlumaczenie 

Tlurnaczenie sporz�dzilam jak.o tlumacz jyzyka slowackiego i polskiego, wpisany na 
list� bieglych i tlumaczy przysiyglych, prowadzonl:! przcz Ministerstwo 
Sprawiedliwošci Republiki Slowackiej, pod numerem 971312. 
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umer bumaczema w repertormm: ... � ..... ,:-.:-:-:::-. 

Niniejszym pošwiadczam zgodnosé powyzszego tlumaczenia z zallt,czonym(-mi) 
dokumentem(-ami). 

Równoczesnie ošwiadczam, ze jestem swiadoma konsekwencji wynikajé:lcych ze 
swiadomego przedstawienia falszywego tlumaczenia. 

PhDr. Veronika Schóbero\'á 

  





Warszawa, dn. 27.08.2024 
Prof. dr hab. Michał Stefanowski
Wydział Wzornictwa 
Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie
ul. Myśliwiecka 8; 00-459 Warszawa


RECENZJA

dorobku doc. Mgr. Art. Marcela Benčika, ArtD., sporządzona w związku z przewodem 
profesorskim wszczętym przez Akademię Sztuk Pięknych i Projektowania w Bratysławie 

(VŠVU).

Ocena „Portfolio” oraz dorobku pedagogicznego i organizacyjnego. 

Marcela Benčika znam od wielu lat. Spotykaliśmy się wielokrotnie przy okazji wydarzeń 
kulturalnych i projektowych organizowanych przez zlokalizowane na granicy polsko-
czeskiej Regionalne Centrum Designu - Zamek Cieszyn. Poznałem wtedy zdolnego, 
aktywnego, pełnego życia i otwartego na świat młodego projektanta ze Słowacji. 
Otwartego na świat i na innych ludzi. Wtedy się spotykaliśmy, ale chyba się jeszcze nie 
znaliśmy. Poznaliśmy się lepiej gdy Marcel Benčik został Prorektorem VŠVU do spraw 
międzynarodowych. Spotykaliśmy się wielokrotnie w różnych krajach na 
międzynarodowych konferencjach. Z podziwem patrzyłem z jaką łatwością nawiązuje 
kontakty, jak bardzo jest kompetentny i decyzyjny, a jednocześnie naturalny. Wiele 
wiedzący i rozumiejący. Wciąż ciekawy świata i nowych doświadczeń. Skromny, a 
jednocześnie mający poczucie własnej wartości. Można pozazdrościć uczelni w 
Bratysławie i słowackiej kulturze tak dobrego ambasadora. Marcel świetnie posługuje się 
językiem angielskim, ale bardzo dobrze mówi także po polsku, co ułatwiało nam długie, 
głębsze rozmowy. Dzięki temu wiem, że mamy zbliżone poglądy na świat, na ludzi i na 
projektowanie. Po bliższym poznaniu spotykaliśmy się też w Polsce i w Słowacji, która 
dzięki Marcelowi stała mi się bliższa. Nasze kraje ze sobą graniczą, ale wzajemna wiedza 
jest raczej powierzchowna. Przynajmniej wiedza Polaków o Słowacji. Szczerze mówiąc, 
zanim poznałem Marcela trochę już wiedziałem o wysokiej jakości słowackiej sztuki i 
projektowania i o poziomie VŠVU w Bratysławie, ale dzięki Niemu i Jego kontaktom ta 
wiedza bardzo się poprawiła. 



Poznałem Marcela Benčika wiele lat temu, ale nie znałem Go do końca. Wiedziałem, że 
jest aktywnym wykładowcą i projektantem. Portfolio, które dostałem w związku z 
pisaniem tej recenzji uświadomiło mi, że znałem Marcela tylko częściowo. Ilość i 
jakość zawartych w nim prac zrobiła na mnie ogromne wrażenie. Zacząłem się 
zastanawiać jak można prowadzić tak aktywną działalność organizacyjną na rzecz 
uczelni, być czynnym dydaktykiem, prowadzącym zajęcia na kursie licencjackim, 
magisterskim i doktoranckim, a równocześnie mieć aż tyle osiągnięć projektowych i 
artystycznych. JAK TO MOŻLIWE? JAK ON TO ROBI? I chodzi nie tylko o ilość, ale o 
jakość. Przedmiotem dyskusji jest czy projektowanie jest sztuką. Moim zdaniem nie jest 
nim z definicji, ale może być, w zależności od konkretnego dzieła. Nie mam wątpliwości, 
że wiele dokonań projektowych Marcela Benčika to sztuka. Niektórzy projektanci 
specjalizują się w ściśle zdefiniowanych obszarach. Marcel Benčik jest projektantem 
wszechstronnym. Jest świetnym grafikiem, autorem znakomitych projektów książek, 
plakatów, identyfikacji wizualnych, systemów informacji, a także znaczków pocztowych, 
ale realizuje też przestrzenne projekty wystawiennicze. Projekty graficzne Marcela 
Benčika mieszczą się w nurcie znakomitej słowackiej typografii, a niektóre 
zaprojektowane przez niego książki są nowatorskimi, trójwymiarowymi obiektami. 
Ciekawie wypada porównanie portfolio z lat 2002-2016 i 2016-2023. Obydwie części są 
na bardzo wysokim poziomie, ale się od siebie różnią. Część pierwsza wydaje się być 
bardziej szalona, poszukująca, eksperymentalna. Część druga bardziej zdyscyplinowana, 
mniej ekspresyjna. Może dlatego, że w części drugiej jest więcej, mających liczne 
ograniczenia projektów wystawienniczych? Może dlatego, że część projektów była 
robiona w mniej otwartej na eksperymenty Polsce? Może dlatego, że w ostatnich latach 
nastał na świecie mniej radosny czas? Ale pewnie także dlatego, że projekty nowsze, a 
zwłaszcza wystawy były robione przez dojrzałego projektanta, a zleceniodawcami prac 
były często poważne instytucje jak Słowacka Galeria Narodowa, instytucje teatralne i 
muzealno-historyczne w Polsce, czy prezentujące osobowość Milana Rastislava 
Štefánika francuskie Obserwatorium w Meudon. Wykonane dla nich indywidualnie lub w 
zespołach projekty wystawiennicze zostały zrealizowane na wysokim, profesjonalnym 
poziomie, a dobrane do ich realizacji środki odpowiadały założeniom. Charakteryzuje je 
dyscyplina i prostota. Minimalizm zastosowanych środków formalnych dobrze wpływa na 
ekspozycje prezentowanych obiektów. Dobrym przykładem takiego działania jest 
wystawa Slovak Design Award 2021 zrealizowana w Słowackim Centrum Designu. 
Miałem okazję zobaczyć obiekt, w którym później zorganizowano wystawę, na 
wcześniejszym etapie, podczas obrad jury, którego miałem zaszczyt być członkiem. 
Zastosowanie prostych ekspozytorów i żywego, charakterystycznego koloru ścian 
przekształciło surową i niezbyt przyjazną przestrzeń w środowisko będące odpowiednim 
tłem dla prezentowanych obiektów. Zastosowanie minimalnych środków pozwoliło 
osiągnąć duży efekt. Na innych założeniach budowane były publikacja, oraz wystawy 



prac Rasťa Sedlačíka. Z przestrzeni tu stworzonych emanuje duch artystyczny i widać 
włożone w nie własne emocje. 
W portfolio pokazane są przede wszystkim projekty wykonane dla instytucji publicznych i 
instytucji kultury. A przecież Marcel Benčik jest także autorem projektów rynkowych, 
takich jak np. etykiety na wina dla firmy Juran. Typograficzne „perełki”. wykonane bez 
rynkowych kompromisów, na wysokim artystycznem poziomie, sprawdzają się rynkowo, 
co świadczy o profesjonalnych umiejętnościach i sukcesie Autora.
Marcel Benčik dzieli się swoją wiedzą wykładowcy akademickiego i doświadczeniami 
zawodowymi podczas licznych prezentacji w kraju i za granicą. Wiele jego projektów 
graficznych i wystawienniczych wykonanych indywidualnie i grupowo otrzymało 
prestiżowe nagrody.
Był wielokrotnie zapraszany do udziału w jury konkursów krajowych i zagranicznych, oraz 
do udziału w gremiach takich jak Rada Akademii Sztuki we Lwowie. Jest recenzentem 
licznych przewodów kwalifikacyjnych na uczelniach w Słowacji  i uczelniach 
zagranicznych (w Czechach, Polsce, Estonii, Izraelu, Czarnogórze). Dzieła Jego 
autorstwa znajdują się w wielu kolekcjach muzealnych i były opisane w licznych 
publikacjach (w tym 29 zagranicznych). Do tłumaczenia otrzymanych do napisania 
recenzji w języku słowackim i angielskim materiałów posługiwałem się czasem 
translatorem Google. Ważnym obszarem aktywności Marcela Benčika jest „przestrzeń”, 
po słowacku „priestor”. Sztuczna inteligencja kilkakrotnie zasugerowała mi, że działa on w 
„przestrzeni kosmicznej”. W pierwsze chwili pomyślałem, że to bez sensu, ale później 
zrozumiałem, że wcale tak nie jest. Ilość zainteresowań, osiągnięć i aktywności Marcela 
Benčika to prawdziwy kosmos. Jako projektant i artysta wkracza w coraz to inne obszary 
sztuki, jako akademik i organizator eksploruje kolejne obszary geograficzne. Czy są dla 
niego jakieś granice?
Profesor, to ktoś, kto ma wpływ na kształt edukacji, nauki i w tym przypadku kultury. Nie 
wystarczy, że będzie wyspecjalizowany w jakimś obszarze, dziedzinie. Powinien skupiać 
wiedzę całościową. Powinien być ciekawy świata, otwarty na ludzi i na nowe rozwiązania, 
wrażliwy, etyczny, krytyczny i tolerancyjny, społecznie odpowiedzialny i aktywny na 
różnych polach. Powinien to być ktoś wyjątkowy, szczególny - osobowość. Nie mam 
wątpliwości, że Marcel Benčik, zachowując pozory zwykłego człowieka jest taką 
osobowością i zasługuje na przyznanie tytułu profesorskiego. 

podpísaný v.r.


